- 24. अधिसूचित लघु खिनज खानों के समक्ष किए गए लघु खिनजों के अतिरिक्त यदि किसी दूसरे खिनज की निकासी/निर्यात अंतदार उसु क्षेत्र से करता है तो उस अवस्था में नए उथलभ्ध खिनज पर अतिरिक्त रायल्टी नियमानुसार ग्रदा करना आवश्यक है।
  - 25. जिला स्तर पर पर्यावरण पर खनन से दुश्वभात्र बारे जो सरकार द्वारा समिति का उपायुक्त की अध्यक्षता में मठन किया गया है द्वारा यदि किसी खान की स्वीकृति से पूर्व खनन के लिए अनुमोदित न किया जाए तो उस अवस्था में सितित का फीनला अन्तिम माना जाएना ।
  - 26. सरकार द्वारा समय-समय पर जो विकी कर व अन्य कर निर्धारित किए जाएं को अदा करने में बोलीदाता वाध्य होंगे।

यदि नीलामी की गई खान का भाग निजी भूमि में है छोर जो भी इस भाग के लिए उच्च बोली देने में सफल हों, वह उच्च बोलीदाता इस निजी भूमि में उसी अवस्था में खनन करेगा जब ूमि मालिक से ग्रन्नापरित प्रमाण-गद उच्च बोलीदाता प्राप्त करेगा।

भाग-3-अधिनियम, विधेयक और विधेयकों पर प्रवर समिति के प्रतिवेदन, वैधानिक नियम तथा हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश हाई कोर्ट, फाईनेन्शियल कमिश्नर तथा किमश्नर आफ इन्कम टैयस द्वारा अधिसूचित आदेश इत्यादि ।

गृह विभाग

, 9. परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो

दो वर्ष, जिसका एवः वर्ष से धनधिक ऐसी और अवधि के लिए विस्तार किया जा

**अधिसूचना** 

णिनला-2, 8 जुलाई, 1997

संख्या गृह-वी० (वो०) 3-1/96.—हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, भारत के संविधान के अनुकड़ेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शनितयों, का प्रतोग करत हुए हिमाचल प्रदेश लोग तेवा आयंग के परामणं से, महाधियनता, हिमाचल प्रदेश को कार्यालय में निजी सहायक (वर्ग-111 अराज्यवित) पद के लिए इस अधिनुत्रनों के संवयन उपायन्य 'अ' के अनुसार भर्ती एवन् प्रीम्तित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्यः—(1) इन निवमों का संक्षिप्त नाम, हिमाचल प्रदेश, महाधिवना कार्यालय में निजो सहायक (वर्ग-III अराजपितत) पद के भर्ती एवम् प्रोन्नित निवम, 1997 है।
- (2) ये नियम राजपल, हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किए जाने की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

ग्रादेश द्वारा, एस० एन० वर्मा, श्रायुक्त एवम् सचिव ।

उपावन्ध 'अ'

महाधिवक्ता, हिमाचल प्रदेश के कार्यालय में निजी सहायक (वर्ग-III अराजपत्रित) के पद के भर्ती एव प्रोन्नित नियम

1. पद का नाम निजी सहायक

2. पदों की संख्या 1 (एक)

वर्ग-111 (ग्रराजपन्नित)

चयन पद प्रथवा ग्रचयन पद ग्रचयन

- 6. सीधी भर्तो किए जाने वाले व्यक्तियों लागू नहीं के, जिए आयु ।
- सींबी भर्ती किए जाने वाले लागू नहीं व्यक्तियों के लिए प्रतिक्षित व्यक्तम जीक्षणिक और ग्रन्थ अहँताएँ।
- . बीधी मही किए जान बाले व्यक्ति में आयु: लागू नहीं के लिए बिहित आयु और श्रीकाणिक कहेताएं प्रोन्तित को दक्षां में लागू होंगी या नहीं।

सकेगा, जैता सक्षम प्राधि-कारी विशय-परिस्थितियों में श्रीर लिखित कारणों से आदेश हैं। 10. भर्ती की पद्धति--भर्ती सीधी हीगी या अत्रतिशत प्रोन्नित द्वारा

- प्रोन्निति या प्रतिनियुक्ति या स्था-नान्तरण द्वारा धीर विभिन्न पद्धतियो द्वारा भरी जाने वाली रिवितयों की
- 11. प्रोम्नति, प्रतिनियुक्ति या स्थाना- वरिष्ठ वेनद्पान प्राकृतिकिनो नरण का देशा में केणियां जिसमें में से, जिनको ग्रेड में 6 वर्ष में मेनित, प्रतिनियुक्ति या स्थान नियमित वेवाराल या नानरण किया जाएगा।
  (31-3-1991) त नी गई

म स्, जिनका-प्रेड म 6 वर्ष का नियमित सेवाशाल या (31-3-1991) श की गई तद्रथं सेवा सहित) संपुक्त 6 वर्ष का नियमित सेवाफाल हो, प्रस्नित द्वारा।

हीं, अल्वात कार ।

प्रोनित कं मधी मामलों

में पर पर नियमित नियुक्ति

से पूर्व सभी तहर्थ सेवा

यदि कोई हो, प्रोन्ति के
लिए इन नियमी में यथाविदित्त सेवाकाल कं लिए
इस मार्च के प्रश्नीन रहते
हुए गणना में ली जाएगी किन्से
कोई कनिष्ठ व्यक्ति।
सम्भरण पद में अपने कृति
सेवाकाल (31-3-91 तमः
की मई कुत तदये सेवा को
मामिल करको के माधार
पर उपयुक्त निष्ट उपकों के सारण दिवार किए
असी के सारण दिवार किए
असी दिवार पात है,
बहुं उससे वारिष्ठ सभी
व्यक्ति दिवार किए असी
प्रांति समय किन्छ
व्यक्ति स्वार किए असी
प्रांति समय किन्छ
व्यक्ति सेवार समय किन्छ
व्यक्ति सेवार समय किन्छ
व्यक्ति से अपर एखे आएंगे
। परन्तु उन मधी परसारिकों को टिप्पणी--1. प्रोन्नति कं मभी पामलों

परन्तु उन सभी पढ़धारियों को जिन पर प्रोन्नति के लिए विचार किया जाता है, कम से भम तीन वर्ष न्यूनतम धहुता सेवा या पर के भागी एवं श्रोन्नति नियमों में विहित सेवा, जो भी कम होगी :

परन्त्यः धीर भी कि लहां कोई व्यक्ति पूर्वगामी परन्तुक की

82

श्रपेक्षाओं के कारण पदोन्नित किए जाने सम्बन्धी विचार के लिए भ्रपान हो जाता है, बहां उससे कनिष्ठ ध्यवित मी ऐसी प्रीन्तित के विचार के लिए भ्रपान समझा जागमा

जागा। ।

स्पर्शेक रण. — धिताम परासुक के अस्तर्गत कांकिट प्रधारी प्रीन्तित के लिए प्रपाल व्यक्ति प्राप्त व्यक्ति के लिए प्रपाल व्यक्ति भूषपृष्ठं सित्तक है, जिसे डिमी-विलाईडेंड प्रामंड लेक्सिज एरसोनल (रिजवंशन प्राप्त केंग्सीज इन हिमाचल स्टेट नान-देक्सीक सर्विमिज) इन्हेल, 1972 के नियम 3 के प्राय्थानों के प्रसार प्रति क्रिया पार्य हो, तथा इसके प्रस्तेन किया पार्य हो हो, तथा इसके प्रस्तेन दिया लाभ दिये गए हो या जिसे एसस-सांवसकेन एहाँ या जिसे एसस-सांवसकेन एर्जियंगन प्रप्त हो केंग्नेन इन दो हिमाचल प्रदेश टैक्सीकल सांवसिज) इन्हेल प्राप्त केंग्नेन इन दो हिमाचल प्रदेश टैक्सीकल सांवसिज) इन्हेल प्राप्त केंग्नेन सांवसिज प्रस्ता हो व इसक प्रसार्भत वरी क्रिया गया हो व इसक प्रसार्भत वरीयता लाभ दिए गए हो।

टिप्पणी—2. इसी प्रकार स्थाईकरण के नक्षी मामलों में ऐसे पट पर निय-मित निर्धानित से पूर्व 31-3-1991 तक की गई तटचे सेवा, यदि कोई ही सेवाकाल के लिए गणना में ली जायेंगी:

परन्तु 31-3-91 तक तदर्थ सेवा को गणना में लेने के पश्चात् जो स्थाईकरण होगा उसके फलस्वरूप पारस्परिक वरीयता अपरिवर्तित रहेगी।

यदि विभागीय प्रोन्नति जैता कि समय-समयपर सरकार समिति विद्यमान हो, तो द्वारा मठित की जाए । उसकी संरचना ? 12. यदि विभागीय

13. भर्ती करने में जिन परि- लागू नहीं स्थितियों में प्रदेश लोक सेवा श्रायोग से परामणं किया जाए।

14. सीधी मर्ती किए जाने वाले लागू नहीं व्यक्तियों के लिए श्रपेक्षा।

15. सोधी भंतीं द्वारा पद पर लागूनहीं नियुक्ति के लिए चंयन ।

- 16. आरक्षण

उनत सेवा में नियुनित, हिमा चल प्रदेश सरकार द्वारा समय-समय पर प्रमुस्चित जातियों/प्रमुस्चित जनजातियों/पिछड़े बर्गो श्रीर प्रन्य प्रवर्ग के ख्यितियों के लिए सेवाधों में श्रारक्षण के बावत जारी किए गए प्रमुदेशों के प्रधीन होगा।

17. शिथिल करने की शक्ति

जहां राज्य सरकार की यह राय हो कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है वहां यह कारणों की धभित्तिखित करके भीर हिमाचल प्रदेश लोक सेवा धायोग

के परामशं से आदेश द्वारा इन नियमों के किन्हीं उपबन्धों को किसी वर्ग या ब्यक्तियों के प्रवर्ग या पदों की बाबत शिथिल कर सकेगी।

[Authoritative English text of this department notification No. Home-B (A) 3-1/96, dated 8-7-1997, as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India].

## HOME DEPARTMENT

## NOTIFICATION

Shimla-171 002, the 8th July, 1997

No. Home B-(A) 3-1/96.—In exercise of the powers conferred by proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Himachal Pradesh, in consultation with the Himachal Pradesh Public Service Commission is pleased to make the Recruitment and Promotion Rules for the post of Personal Assistant, Class-III (Non-Gazetted) in the Office of Advocate General, Himachal Pradesh, as per Annexure 'A' attached to this notification, namely:—

1. Shore title and commencement.—(1) These rules may be called Office of the Advocate General, Himachal Pradesh Personal Assistant (Class-III, Non-Gazetted) Recruitment and Promotion Rules, 1997.

(2) These rules shall come into force from the date of publication in the Rajpatra, Himachal Pradesh.

By order,

S. N. VERMA, Commissioner-cum-Secretary.

. Annexure 'A'

RECRUITMENT AND PROMOTION RULES FOR THE POST OF PERSONAL ASSISTANT, CLASS-III (NON-GAZETTED) IN THE OFFICE OF ADVOCATE GENERAL, HIMACHAL PRADESH

1. Name of the post Personal Assistant

· 2. Number of posts

1 (One)

3. Classification 4. Scale of pay Class-III (Non-Gazetted)

Rs. 2000-60-2060-70-2550-75-3000-100-3500+Rs.150/-S.P.

5. Whether selection post or non-selec-tion post ?

Non-selection

6. Age for direct recruitment.

Not applicable

7. Minimum educa-tional and other qualifications re-quired for direct recruits.

Not applicable

8. Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of the promotees?

Age: Not applicable

9. Period of probation, if any.

Two years subject to such further extension for a period not exceeding one year as may be ordered

by the competent authority in special circumstances and for reasons to be recorded in writing.

10. Method of recruitment.—whether by direct recruitment or by promotion, deputation, transfer and the percentage of vacancies to be filled in by various methods. in by methods.

6

100% by promotion

II. In case of recruitment by promotion, deputation, transfer, grades from which promotion / deputation/transfer is to be made.

By promotion from among st the Senior Scale Stenographers who possess 6 years graphers who possess 6 years crown from the service as regular combined with continuous ad lose (rendered upto 31-3-91) service, in the grade.

ad hoc (rendered upto 31-321) service, in the grade.

—(1) In all cases of promotion, the ad hoc service rendered in the feeder post upto 31-3-1991, if any, prior to the regular appointment to the post shall be taken into account towards the length of service as prescribed in these rules for promotion subject to the condition that in all cases where a junior person becomes eligible for consideration by virtue of his total length of service (including the service rendered on ad hoc basis upto 31-391) in the feeder post in view of the provisions referred to above, all persons senior to him in therespect ve category/post/cadre shall be deemed to be eligible for consideration and placed above the junior person in the field of consideration.

Provided that all incumbents

Provided that all incumbents to be considered for promotion shall possess the iminimum qualifying service of at least three years or that prescribed in the Recruitment and Promotion Rules for the post whichever is less:

Provided further that where a person becomes ineligible to be considered for promotion on account of the requirement of the preson(s) junior to him shall also be deemed to be ineligible for consideration for such promotion.

for such promotion.

Explanation.—The last proviso shall not render the junior incumbents ineligible for consideration for promotion if the senior ineligible persons happened to be Ex-serviceman recruited under the provisions of Rule 3 of Demobilised Armuef Forces Personnel (Reservation of Vacancies in Himachal Statie Non-Technical Service) Rules, 1972 and having been given the bene-

fit of seniority thereunder or recruited under the provisions of Rule 3 of Ex-servicemen (Reservation of Vacancies in the Himachal Pradesh Technical Services) Rules, 1985 and having been given the benefit of seniority thereunder.

Note.—(2) Similarly, in all cases of confirmation, ad hoc service rendered on the feeder post upto 31-3-1991, if any, prior to the regular appointment against such post shall be taken into account towards the length of service:

service:
Provided that inter-se
seniority as a result of
confirmation after taking
into account, ad hoc
service rendered upto
31-3-191 shall remain
unchanged.

12. If a Departmental As may be constituted by Promotion Committee exists, what is to time.

As may be constituted by Government from time to time.

13. Circumstances under which the H.P.P.S.C. is to be consulted in making recruitment.

Not applicable

14. Essential requirement for a direct recruitment.

Not applicable

Selection for appointment to post by direct recruitment.

Not applicable

16. Reservation

The appointment to the service shall be subject to orders regarding reservation in the service for Scheduled Tribes/ Backward Classes/other categories of persons issued by the Himachal Pradesh Government from time to time.

17. Departmental Examination

Not applicable

18. Powers to relax

Where the State Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order for reasons to be recorded in writing and in consultation with the LP, P. S. C. relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons or posts.

गृह विभाग

ग्रधिसूचना

शिमला-2, 8 जुलाई, 1997

संख्या गृह-बी0 (बी0) 2-3/93.—हिमाचल प्रदेश के राज्यपात, भारत के संविधान के प्रतुक्छेद 309 के परन्तक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा प्रायोग के परामर्श से, महाधिवनता, हिमाचल प्रदेश के कार्यालय में पुस्तकाद्याध्यक्ष